de manière exogène (en fonction de l’objectif de croissance de la productivité du travail exposé ci-des-

sus).

Le tableau suivant présente une décomposition de la croissance de la productivité du travail selon ses

deux facteurs explicatifs (croissance de la productivité totale des facteurs et contribution de l’intensité

en capital), et suivant les divers scénarios macroéconomiques envisagés. La croissance de l’emploi est

également décomposée entre la contribution de la population active et la contribution du taux de chô-

mage.

Évolution des dépenses sociales à l’horizon 2070

24

Tableau 2 Hypothèses macroéconomiques (scénario de référence et scénarios alternatifs)

Période de

moyen

terme

2020-2027b

Période de

transition de

2028

jusqu’aux

hypothèses

de long

terme

À long terme

scénario de

référence

scénario

alternatif

S1

scénario

alternatif

S2

scénario

alternatif

S3

Hypothèse de long terme de la

productivité du travail
(taux de croissance annuel)

- Progression

vers :

1,5 % à

partir de

2045

1,0 % à

partir de

2033

1,5 % à

partir de

2045

1,0 % à

partir de

2033

dont contribution de l’intensité

en capital

-  0,5 % 0,4 % 0,5 % 0,4 %

dont croissance de la productivité

totale des facteurs

-  1,0 % 0,6 % 1,0 % 0,6 %

Productivité du travail

(taux de croissance annuel)

0,4 % Entre 2028

et 2070 :

1,3 % 1,0 % 1,3 % 1,0 %

Hypothèse de taux de chômage a

structurel de long terme
(en % de la population active)

Progression

vers :

7,0 % à

partir de

2028

7,0 % à

partir de

2028

8,0 % à

partir de

2028

8,0 % à

partir de

2028

 Période de

moyen

terme

2020-2027b

 scénario de

référence

scénario

alternatif

S1

scénario

alternatif

S2

scénario

alternatif

S3

Emploi
(taux de croissance annuel)

0,8 % Entre 2028

et 2070 :

0,14 % 0,14 % 0,12 % 0,12 %

dont contribution de la population

active

-
 0,13 % 0,13 % 0,13 % 0,13 %

dont contribution du taux de chô-